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Ees ti- rah vas,- kuul ge- kõik! Ko he- käes on mei e- võit! Käes on mei e- võit!

Löö ge- pu ruks- hir mus- vaen la- ne!- Haa ar- ke- ta en dal’- kaen las- se!- Ja siis kee ra- -
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ke ta pa hu- pi- di,- nii na gu- vah va- Lu rich- ik ka- te gi!- Ees ti- rah vas,-
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an na- va lu!- Rii gi- va- nem- kin gib- ta lu!- Är ge- kart ke- rööv leid- pu na- seid,-
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Ur va- plaast- rit- hoo pis- and ke- neil! Ki hu- ta- ge- Ees ti- maalt- nad väl ja,-
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Näi da- ke,- et me ei mõis ta,- me ei mõis ta- nal ja!- Ees ti- rah vas,- a va- suu!
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Hüü a- val jult- e la- gu!- Küt ke- kuu maks- vaen la- se- le- saun, Ter ve- maa siis
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an nab- tei le- au! Kreutz wald,- Lem bi- tu- ja Koi du- la- Rõõm salt- ˇˇtae vast-
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al la- vaa ta- vad!- Ees ti- rah vas,- a va- suu! Hüü a- val jult- "E la- gu!"-
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Eesti rahvas, kuulge kõik

viisil "Kauneimad laulud"

Friedrich August Saebelmann

sõnad A.Kivirähk
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2010. aastad Eestis ja 
maailmas, pisteliselt

•Looduskatastroofide aasta. 7-magnituudine maavärin 
jättis Haitil pealinna Port-au-Prince varemetesse, amet-
lik surnute arv oli üle 230 000. Islandi vulkaan Fimm-
vörðuháls Islandil Eyjafjallajökulli liustikul purskas, val-
landunud tuhapilve tekitatud kaos Euroopa ja Ameerika 
lennuliikluses oli suurim pärast II maailmasõda.

•„Kui Eesti saab kümne kuu ja ühe nädala pärast Euroo-
pa ühisraha liikmeks, siis muutume Põhja-Euroopa kõige 
integreeritumaks riigiks. Kordan, kõige integreeritumaks. 
Sest Põhja-Euroopa riikidest osaleb vaid Eesti kõigis neljas 
lääne demokraatlike riikide lõimumisprogrammis, milleks 
on euroala, ühine viisa- ehk Schengeni ruum, Euroopa Liit 
ja NATO. See tähendab, et mitte kunagi pole Eesti ol-
nud nii Euroopa keskmes. Mitte kunagi. See annab meile 
tohutu kindluse. Koos sellega ka vastutuse teada, mis 
meie neljas ühisruumis toimub. See paneb meile kohus-
tuse rääkida kaasa, kui tahame olla tegutsev osa Euroopa 
keskmest.“ (Toomas Hendrik Ilves)
•Kreekast sai alguse Euroopa võlakriis, Standard & Poor 
alandas Kreeka krediidihinnangu rämpsu tasemele. Eurot-
sooni riigid ja IMF leppisid kokku 110 miljardi suuruse abi-
paketi andmises Kreekale (kokkuleppe osaks olid ranged 
kokkuhoiupoliitika järgimise nõuded).
•Presidendi korraldatud sõnause kaudu tulid teiste seas 
käibele taristu (konkursi üldvõitja), kärgpere, vabakond.
•NO99 Ühtne Eesti Suurkogu Saku suurhallis.
•„Reisisaatja“ – Tallinna linna poolt loodud sotsiaalsete 
ametikohtade sümboliks said reisisaatjad ühis-
transpordis (aasta alguses kasvas töötus 14 protsendini).
•Euroopa parimaks rahandusministriks valiti Jürgen Ligi.
•Uued  ilmarekordid: Väike-Maarjas märgiti härmatist 
kümme ööpäeva järjest ehk kokku 241 tundi; kõige pak-
sem lumikate 78 cm mõõdeti Jõhvis ja Alajõel – see oli 
mõlema vaatluspunkti uus absoluutne maksimum; erili-
selt soe suvi (kolme suvekuu keskmine õhutemperatuur 



oli 18,1 kraadi, mis on 2,6 kraadi normist kõrgem); uued 
augustikuised sajurekordid Ruhnus, Võrus, Kihnus, Helter-
maal; uus novembrikuu külmarekord Jõhvis – 25,9 kraadi 
külma; novembri uued lumikatterekordid kuu viimasel 
päeval Valgejõel, kus lumikatte paksus oli 46 cm; Tallin-
na mereveetaseme ajalooline miinimum: 28. jaanuaril oli 
veetase langenud 96,7 cm alla keskmise.
•Loomuliku iibe kordaja oli 0,03.
•Aasta enimmüüdud raamat oli „Hoidised” (10 939).

•Eestis hakkas kehtima euro. 29.05.2018 seisuga oli tagas-
tamata pangatähti 38,5 miljoni väärtuses (euro vääringus, 
kroonides teeb see 602,4 miljonit; allikas: Eesti Panga 
avalike suhete osakond).
•Tallinn oli Euroopa kultuuripealinn.
•Tallinna TV alustas regulaarse programmi edastamist.
•Andrus Veerpalu mõlemad dopinguproovid osutusid 
positiivseks.
•Jaapani maavärina tulemusel toimus Fukushima tuuma-
jaamas plahvatus ja tuumakatastroof.
•Lasnamäel avati Tallinna Jumalaema Kiirestikuulja ikooni 
kirik.
•Liibanonis rööviti seitse eesti jalgratturit, kes vabastati 
rahvusvahelise diplomaatilise pingutuse tulemusel.
•XI noorte laulu- ja tantsupidu „Maa ja ilm“. 
•Anders Breivik tappis Norra Töölispartei noortekogu 
laagris Utøya saarel 69 noort.  
•Toomas Hendrik Ilves valiti teiseks ametiajaks Eesti pre-
sidendiks.
•Algasid Occupy Wall Street protestid New Yorgis 
(loosungiks „We are the 99%“, viidates majandusliku eba-
võrdsuse süvenemisele).
Eesti jalgpallikoondisel oli Euroopa meistrivõistlustele 
pääsemine juba käeulatuses.
•Aasta kodanikuks valiti Konstantin Vassiljev.
•„Kõigis kolmes Balti riigis on alla 30-aastaste noorte seas 
vähem kui pool neid, kes seovad iseenda ja oma laste 
tulevikku kindlalt oma kodumaaga. Leedus on koguni 
veerand 15−22-aastaseid noori kindlad, et nende tulevik 

Eesti rahvuslikud sukakirjad



ei ole seotud Leeduga. Lätis on parimas tööeas inimeste 
(23−45-aastaste) seas vaid veidi üle kolmandiku veendu-
nud oma tuleviku seotuses selle riigiga. Olukorras, kus 
kolmandik kuni pool elanikkonnast ei tunne püsikindlat 
seotust oma kodumaaga, on Balti riikide inimarengu 
ühiseks põhiprobleemiks saamas rahvastiku kahanemine 
mitte ainult vähese sündivuse, vaid just kasvava väljarände 
tõttu.“ (Inimarengu aruanne 2010/2011)
•Aasta enimmüüdud raamat oli Aive Luigela 
„Tervise kokaraamat” (13 183).

2012
•Toimus rahvaloendus. Eestis elas püsivalt 1 294 236 
inimest. Viimase rahvaloendusega võrreldes oli Eesti 
püsielanike arv vähenenud 75 816 ehk 5,5% võrra. Püsiela-
nikest 693 884 olid naised ja 600 352 mehed. Eestlasena 
määratles end 889 770 inimest (68,75%), venelasena 
321 198 (24,82%) ja muu rahvusena esindajana 63 924 
(4,94%) loendatud püsielanikest. 19 344 inimest (1,49%) 
jättis oma rahvuse määratlemata.
•Silvergate. Reformierakondlane Silver Meikar avaldas 
Postimehes artikli „Erakondade rahastamisest. Ausalt“, 
kus ta kirjeldas erakonna annetusskeemi musti külgi. 
Erakonna kontoris võeti annetusi vastu ka kilekotiga 
toodud sularahas, no näiteks kui kellegi ämm soovis oma 
sukasäärde kogutud säästud parteile annetada.
•Londoni suveolümpial võitis 2008. a olümpiavõitja Gerd 
Kanter  kettaheites pronksmedali ja Heiki Nabi kree-
ka-rooma maadluse raskekaalus hõbeda.
•Harta 12. 17 Eesti ühiskonnategelast ja aktivisti juhti-
sid tähelepanu kitsaskohtadele Eesti riigi juhtimisel. Alla 
kirjutasid Andres Ammas, Ignar Fjuk, Tarmo Jüristo, Juhan 
Kivirähk, Marju Lauristin, Ahto Lobjakas, Silver Meikar, 
Jevgeni Ossinovski, Pärtel Piirimäe, Rein Raud, Jüri Saar, 
Marek Tamm, Indrek Tarand, Siim Tuisk, Daniel Vaarik, 
Tõnu Viik ja David Vseviov. 
•President Ilves kutsus kokku parlamendierakondade, 
vabaühenduste esindajate ja riigiteadlaste nn Jääkeldri 
kohtumise.

Vigala sukad



•Euroopa Tuumauuringute Keskus CERN andis tea-		
da kauaotsitud elementaarosakese Higgsi bosoni 		
avastamisest
•Aasta enimmüüdud raamat oli Sofi Oksaneni 
„Kui tuvid kadusid“ (12 009).

Aino Praakli „Eesti sokikirjad ilma laande laiali“

2013
•Eestis leiti uus loomaliik šaakal. 
•Leiti ka ohtralt uusi linnuliike. Soome rahvuslind laululuik 
pesitseb aina rohkem ka Eestis. Oleme hea maa lindudele 
– tullakse juurde nii põhjast kui ka lõunast. „Suur-kon-
nakotkas Tõnn ei pesitsenud ikka veel, kuigi tal on juba 
kuues aasta käia. Mullu koorunud Põlvamaa merikotkas 
Meelis läks suvekuuma eest pea kaheks kuuks Põhja-Jää-
mere äärde. Kotkakaamerate jälgijaile oli ilmselt kõige 
närvekõditavam kalakotkaste Oksana, Pireti ja Madise 
seebiooperlik suhtedraama otse elust.“ (Ornitoloog Ur-
mas Sellis)
•Lätis hakkas kehtima euro.
•Paavst Benedictus astus tagasi. 
•Mikk Sarve sõnul oli erakordne kukeseene- ja mura-
ka-aasta.
•Ilmus Valdur Mikita „Lingvistiline mets“. „Ei mäletagi 
mõnda teist sellist raamatut, mis oleks kaasa toonud nii 
laia spektriga lugejaskonna nõnda üksmeelse, kuid mit-
mehäälse tunnustuse,“ kirjutas kriitik Mihkel Kunnus.
•Vehklemise MMil saatis eestlasi suur edu: esimest korda 
vehklemise MM-võistluste ajaloos võitsid ühel õhtul nii 
naiste (Julia Beljajeva) kui ka meeste (Nikolai Novosjolov) 
epee individuaalturniiri kuldmedali sama riigi sportlased.
•Jääkeldri kohtumisest kasvas välja Rahvakogu. Veebipor-
taali kaudu esitatud ettepanekud koondati alateemadeks, 
arutelupäeval osales enam kui 300 inimest ja läbi arutati 
18 ettepanekut. Ettepanekud edastati Riigikokku ja selle 



tulemusel  [?].
•Mari-Liis Lill küsis Loomeliitude pleenumi  
25. aastapäeva tähistamisel: „Mis on pildil valesti?“
•Esimene arvamusfestival Paides.
•Sirbi juhtimiskriis. Väikesetiraažilise kultuurilehe peatoi-
metaja valimisel oli üleriigiline vastukaja, kriisi tagajärjel 
astus tagasi kultuuriminister.
•Tallinnas hakkas kehtima tasuta ühistransport.
•Eesti tudengisatelliidi programmi raames ehitatud 
ESTCube-1, Eesti esimene satelliit, viidi Prantsuse Guajaa-
na  kosmodroomilt Euroopa Kosmoseagentuuri kande-
raketiga Maa orbiidile. Eesmärk oli katsetada kosmoses 
elektrilist päikesepurje.
•Aasta enimmüüdud raamat oli Andrus Kivirähki „Pildikesi 
heade inimeste elust“ (8 327).

Tõstamaa naise roositud sukad.

2014
•Vene parlamendi ülemkoda, Föderatsiooninõukogu lubas 
president Vladimir Putinil kasutada Venemaa relvajõude 
kogu Ukraina territooriumil. Sisuliselt tähistas see otsus 
Vene-Ukraina sõjalise konflikti algust, kuigi Krimmi an-
nekteerimine oli siis juba aset leidnud. Venemaa samm oli 
üle poole sajandi tõsiseim väljakutse Euroopas valitsevale 
julgeolekukorrale.
•Haridusministriks saanud Jevgeni Ossinovski sai kee-
leeksamil ideaalse tulemuse.
•Andrus Ansipi valitsuse tagasiastumisega märtsis sai An-
sipist eesti ajaloos kõige kauem ametis olnud peaminister 
(2005-2014). 
•XXVI laulu ja tantsupidu „Aja puudutus. Puudutuse aeg“. 
Laul „Taandujad“ tekitas lauljate hulgas ägedat poleemi-
kat.
•Islamiriik hukkas Ameerika ajakirjaniku. Mõttelise algus-
punktina tähistas see sündmus radikaalse ja vägivaldse 
islamiäärmuslaste grupi kiiret tõusu Süürias ja Iraagis, mis 
on tuntud peamiselt nime all ISIL või ISIS ja mille eesmärk 
on luua Lähis-Ida piirkonnas islamiseadusel ehk šariaadil 
põhinev islamiriik kalifaat.
•Tallinnas käis USA president Barack Obama.
•Loomuliku iibe kordaja oli -1,47.
•Eestis oli 59 ühe elanikuga küla ja 103 küla, kus polnud 
enam kedagi.
•5. septembril rööviti Eston Kohver Eesti territooriumilt, 
hiljem mõistis Pihkva oblastikohus ta süüdi ning määras 



15-aastase vangistuse. 26. septembril 2015 korraldasid 
Kaitsepolitseiamet ja FSB Eesti ja Venemaa vahelisel 
ajutisel kontrolljoonel Piusa jõe sillal vahetuse, millega 
kaitsepolitsei loovutas FSB-le Aleksei Dresseni ja sai vastu 
Eston Kohvri.
•Viljandi koolis tulistas noormees õpetajat.
•Võromaa suitsusaunakombestik kanti UNESCO vaimse 
pärandi esindusnimekirja.
•Aadu Luukase fondi missioonipreemia sai ka SA Pere-
konna ja Traditsiooni Kaitseks, mille peale küsis Swedbank 
oma annetatud raha Aadu Luukase fondist tagasi.
•„„Olen kasutanud 2014. aasta iseloomustamiseks sõ-
napaari annus horribilis, vastupidiselt annus mirabilis‘ele, 
mis iseloomustas maailma 25 aastat tagasi pärast Berliini 
müüri langemist – sündmust, mis andis lootuse vabadu-
sele ja demokraatiale.“ (Toomas Hendrik Ilves)
•Summaarne sündimuskordaja, mis näitab laste 		
arvu naise kohta, oli 2014. aastal 1,54.
•Aasta enimmüüdud raamatud olid Indrek Hargla „Aptee-
ker Melchior ja Tallinna kroonika“ (10 822) ja 
Valdur Mikita „Lingvistiline mets“ (10 438).

2015
•Obinitsa oli soomeugri kultuuripealinn.
•Maailma inimarengu aruandes 2014/2015 oli Eesti 33. ko-
hal (esimene oli Norra). Keskmine oodatav eluiga oli 74,6 
aastat (Norras 81,5), keskmine kooliaastate arv 12 (Norras 
12,5), RKT ehk  alaliselt riigis elavate inimeste poolt loo-
dud lisandväärtus isiku kohta 23 USD  (Norras 63 USD).
•Võrreldes kriisieelse 2007. aastaga olid oma sissetule-
kuid suutnud enim suurendada pensioniealised. Järgne-
vad lasteta paarid, kus vähemalt üks liige on tööealine, 
ja tööealised täiskasvanud lastega inimesed. Suurimad 
kaotajad on aga alaealiste lastega leibkonnad, üksikvane-
mad ning üksikud  tööealised inimesed. Alaealiste lastega 
leibkondadest kaotas oma sissetulekutes 45% ühe lapse-
ga leibkondadest ja 53% kolme lapsega leibkonnad.
•Euroopa riikidesse sisse rändavate ja siit läbi rändavate 
pagulaste ning migrantide arv kasvas järsult, merd mööda 
saabus üle miljoni põgeniku, loodi põgenike jaotamise 
kava ELi liikmesriikide vahel. 
•Vao külas süüdati pagulaskeskus.
•Eestisse jõudis seakatk.
•Eestisse jõudis kloordioksiid (loe: osad eestimaalased 
hakkasid kloordioksiidi pidama imeravimiks).
•Riigikogu valimistel pääses parlamenti kaks uut erakon-
da, Vabaerakond 8 kohaga ja Eesti Konservatiivne Rahvae-
rakond 7 kohaga.
•Kaitsepolitsei pidas eriti suure altkäemaksu võtmises 
kahtlustatavatena kinni ASi Tallinna Sadam juhatuse esi-



mehe Ain Kaljuranna ja juhatuse liikme Allan Kiili.
•Tallinna linnapeale ja Keskerakonna esimehele Edgar 
Savisaarele esitati süüdistus korduvas suures ulatuses 
altkäemaksuga nõustumises ja vastuvõtmises, suures 
ulatuses toime pandud rahapesus, suures ulatuses ja kor-
duvalt toime pandud omastamises ning suures ulatuses 
erakonnale keelatud annetuse vastuvõtmises. Savisaar: 
„Olen puhas kui prillikivi!“ Ta kutsus õiglase meelega ini-
mesi Hundisilmale külla, tooma kaasa head energiat, mille 
kapo talust ära viis, samuti palus ta luteri pastoril oma 
talu õnnistada.
•Riiklik lennufirma Estonian Air lõpetas lendamise ja esi-
tas pankrotiavalduse.
•2015. aasta oli Eesti idufirmade jaoks seni edukaim. Eri-
nevates valdkondades tegutsevad uuenduslikud alustavad 
ettevõtted kaasasid oma äriarendusse kokku enam kui 94 
miljonit eurot (suurima investeeringu sai Trasferwise).
•„Mandariinid“ kandideeris Oscarile.
•Enimmüüdud raamat oli Andrus Kivirähki 
„Karneval ja kartulisalat” (11 161 eksemplari).
 

2016
•Brexit
•Trump
•Klassikalise muusika sündmuste andmebaasi Bachtrack 
andmete põhjal oli Arvo Pärt viiendat aastat järjest maail-
mas enim esitatud elav helilooja.
•Rahvusvahelise PISA testi põhjal selgus, et Eesti 15-aas-

taste noorte loodusteaduste teadmised ning oskused 
on maailmas tipptasemel, olles Euroopas esimesel ning 
maailmas kolmandal kohal.
•Tartus Raadil avati Eesti Rahva Muuseumi hoone.
•Presidendiks valiti Kersti Kaljulaid.
•Loodi uus valitsuskoalitsioon, Savisaarest vabanenud 
Keskerakond pääses valitsusse ja 17 aastat võimul püsinud 
Reformierakond jäi opositsiooni.
•Novembris helendas taevas superkuu, mis oli Maale 
lähemal kui ühelgi teisel päeval tervel 21. sajandil.
•„Väliseesti ei ole enam kodu-Eestist logistiliselt ega mõt-
teliselt nii eraldatud kui vanasti. See on põhjus, miks tu-
leks hakata väliseesti kogukondadesse suhtuma kui Eesti 
loomulikku osasse – nad on kui Eesti hargmaised vallad 
ja peaksid moodustama osa Eesti regionaalpoliitikast. Ja 
kui olla ausalt kriitiline Eesti regionaalpoliitika suhtes, siis 
mõned Eesti ääremaa vallad on praegu halvemini keskus-
tega ühendatud ja vaesema kultuurieluga kui mõnedki 
hargmaised vallad.“ (Martin Ehala, Inimarengu aruanne 
2016/2017)
•Estonia is a successful e-country. Its IT success stories are 
e-solutions, which speed up inter-agency procedures and 
increase opportunities for communication between the citizen 
and the state. 96.3% of income tax returns for 2016 were 
submitted electronically. (Minifacts about Estonia, 2017)
•„Eestis on heaolu kasv mõõdetuna inimarengu indeks-
iga (tervis, haridus, jõukus) viimase 25 aasta jooksul üks 
suuremaid Euroopas. Hariduse ja tervise poolest on Eesti 
võrreldav teiste väga kõrge inimarenguga riikidega, jõu-



kuses on mahajäämus suurem. Ka ebavõrdsus on Eestis 
endiselt suur ning Gini indeksiga mõõdetuna üks kõrge-
maid Euroopas.“ (Inimarengu aruanne 2016/2017)
•Enimmüüdud raamat oli Rene Bürklandi „Tark tee 		
terviseni“ (20 507 eksemplari).
 

2017
•1. juulist 31. detsembrini oli Eesti Euroopa Liidu eesistu-
jariik.
•Eesti valitsus kiitis heaks Rail Balticu kokkuleppe allkirjas-
tamise.
•Investeerimisfirma Est-For Invest teatas kavatsusest 
investeerida Eesti metsatööstusse puidurafineerimisteha-
se rajamiseks 1 miljard eurot ja ehitada see tehas Emajõe 
piirkonda Tartu külje alla. (Ettevõtte mastaabi kujustami-
seks: 2018. aasta Eesti riigieelarve tuludeks prognoositi 
10,33 miljardit eurot.)
•Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus tutvustas Eesti uut 
brändi, mille põhikujundiks oli arvatavasti rändrahn.
•XII noorte laulu- ja tantsupidu „Mina jään“.
•ID-kaardi kriis: ca 700 000 inimest jäeti ilma ligipääsust 
elektroonilistele teenustele ja nad pidid sertifikaate uuen-
dama.
•Haldusreform,  kohalike omavalitsuste vabatahtlikud 
ühinemised ja sundliitmised. Senise üle 200 omavalitsus-
üksuse asemele jäi neid 79 (15 linna ja 64 valda).
•Välistudengite vastuvõtt Eesti kõrgkoolide tasemeõp-
pesse kasvas eelmise aastaga võrreldes 11%. Eesti Haridu-

se Infosüsteemi (EHIS) andmetel on 2017/2018 õppeaastal 
Eesti kõrgkoolides õppimas üle 6000 välistudengi, seal-
hulgas 4395 tudengit kraadiõppes.
•Kataloonia parlament kuulutas välja iseseisvuse. His-
paania keskvalitsus saatis Kataloonia parlamendi laiali ja 
tagandas valitsuse.
•„Kui vanasti levis maailmas katk, siis 2017. aastal levisid 
katkuna ahistamissüüdistused. Pole vahet, kas olla naine 
või mees, valge või must, rikas või vaene – ahistamist on 
kogenud peaaegu kõik. Ahistamise teema ühendas sel 
aastal maailmas rohkem inimesi kui miski muu.“ (Posti-
mees, 27. 12.2017)
•Eestis hukkus liiklusõnnetustes 48 inimest, mis on läbi 
aegade kõige madalam liiklusohvrite arv aastas.
•Loomuliku iibe kordaja oli -1,33.
•Enimmüüdud raamat oli „Eesti Vabariik 100“ 
(6277 eksemplari).
 

Lühendatud ridadega sokikand
kirikinnas.blogspot.com



2018
• Valitsus tõstis kultuuritöötaja miinimumpalga 1150 	
euroni. Eesti keskmine brutokuupalk oli 2017. aastal 1221 
eurot.
• 24. veebruaril möödus 100 aastat Eesti Vabariigi välja-
kuulutamisest.
• Eestis oli 375 649 pensionäri, pensionäride osakaal rah-
vastikust oli 28,5 % (statistikaamet, 9. märts 2018).
• Mõista, mõista, mis see on: (10972,75-1728-219,45-
329,18)*0,21? Elementaarne: üks Eesti kodanik arvutas 
oma tulumaksu.
• Kodanike jõuline vastuseis Rail Balticu projektile. Enam 
kui 400 Eesti ühiskonnategelast nõudsid oma avalikus 
kirjas Rail Balticu seaduse tühistamist. Eesti Geograafia 
Selts, Eesti Looduskaitse Selts ja Avalikult Rail Balticust 
pöördusid kohtusse, et tühistada Rail Balticu maakonna-
planeeringud praegusel kujul.
• Eesti keskmine õhutemperatuur oli juulis 19,9 °C, mis 
on 2,5 °C normist kõrgem (paljuaastane keskmine 17,4 
°C). Õhutemperatuuri maksimumiks registreeriti 34,2 °C 
(29.juuli, Tallinn-Harku). Juuli oli eriliselt kuiv – Eesti kesk-
mine sajuhulk oli 26 mm (norm 72 mm). (ilm.ee)
• 7. augustil tulistas Hispaania hävitaja Eurofighter õhu-
harjutusalal Pangodi kohal eksikombel välja õhk-õhk tüüpi 
lahingraketi.  2019. a mai alguseks polnud raketti veel üles 
leitud.
• Oktoobris lõpetas tegevuse Teater NO99.
• Laulasmaal avati Arvo Pärdi Keskus.

• Hiina teadlane raputas maailma uudisega esimeste 
geenmodifitseeritud laste sünnist.
• Saksamaa Kristlik-Demokraatlik Liit valis erakonda 18 
aastat juhtinud kantsler Angela Merkeli järeltulijaks partei 
senise liidu peasekretäri Annegret Kramp-Karrenbaueri.
• Enimmüüdud raamat oli Epp Petrone koostatud "Meie 
Eesti" (24 541 eksemplari).

2019
• 4. märtsil toimusid Riigikogu valimised.
Eesti sai KEI valitsuse
• Astronoomid esitlesid esimest pilti galaktika Messier 
87 keskel asuvast hiiglaslikust mustast august, mille mass 
ületab Päikese oma 6,5 miljardit korda.
• 10. aprillil 2019 pikendas Euroopa Ülemkogu
Brexiti tähtaega 31. oktoobrini 2019.
• 15. aprillil sai tulekahjus tugevasti kannatada Pariisi
Notre-Dame.



Nargenfestival 
 
Tõnu Kaljuste poolt ellu kutsutud Nargenfestival on pikim 
ja mitmekesiseim suvine kultuurifestival Eestis. Nargen-
festival pakub talle omaselt kultuuriliselt mitmekülgset 
kava – rahvamuusikast klassika maailmatippudeni. Festiva-
lipaikadeks on Eesti saared ja paigad, kuhu on kindlusta-
tud ligipääs mööda merd. Nargenfestival on oma algusest 
ehk aastast 2006 olnud üks meretagune ja mereäärne 
lugu.
Oluline osa Nargenfestivali üritustest toimub Naissaarel 
Lõuna külas Omari küünis. Ka „Isamaa pääsukesi“ män-
gitakse Omari küünis, mis asus varem Pärnu maakonnas 
Kastna külas ja kuulus Pärnu Muuseumi kunagisele direk-
torile Omar Volmerile.
nargenfestival.ee

Keila kultuurikeskus

Kultuurikeskus on Keila olulisim kontserdi-, meelelahutus- 
ja huvitegevuspaik. Kultuurikeskus pakub teatrietendusi 
ja kontserte nii lastele kui täiskasvanutele, korraldab balle, 
vastuvõtte jm, samuti rendib ruume erinevate ürituste 
läbiviimiseks.	
Keilast sai linn 1938. aastal – tolle aasta kevadel elas siin 
1114 elanikku. 1. jaanuari 2017 seisuga elas Keilas 9695 ini-
mest. 1935. aastal liideti kõigi Keilas tegutsevate seltside 
isetegevuslased üheks organisatsioonide vaheliseks üksu-
seks ja see sai nimeks Keila Rahvamaja. Rahvamaja tegut-
ses Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu majas, mis hävis Teises 
maailmasõjas. 1956.aasta detsembris valmis praegune 
maja. 1997. aastal sai kultuurimajast Keila Kultuurikeskus.
e-post: kultuur@keila.ee



pealavameister Mikk Lagemaa
lavameistrid Jan Kärema, Janno Jaanus, Eerik Nõlvaku
valgusmeistrid Raido Talvend, Andreas Altmäe
helimeister Norman Verte
helioperaatorid Norman Verte või Tauno Makke
riietajad Kayre Pärnpuu, Marie-Katharine Maksim, 
Jaanika Idvan, Kaja Edovald
grimeerijad Kristel Kärner, Marit Pruul, Edith Eller, 
Marii Lotta, Mare Bachman
elektrik Raivo Valdas

kunstnik-kujundaja Külliki Falkenberg
õmblejad Marvi Idol, Urve Lerman, Inge Vagiström, Jana Volke
drapeerija Enna Jürine
rekvisiidiala juhataja Karin Tetsmann
butafoor Lea Ojam
metallilukksepp Oskar Pruus
tisler Toivo Sakk
tisler-dekoraator Juho Kokamägi
konstruktor Andrus Muuga
kostüümilao hoidja Kadri Varblane
lavastusjuht Andres Bergström
lavastusteenistuse juht Toivo Kaev
etendusteenistuse juht Johannes Tammsalu
kostüümiala juhataja Piret Tang
valgusala juhataja Raido Talvend
heli- ja videoala juhataja Tauno Makke
grimmiala juhataja Helga Aliis Saarlen
plakati foto autor Herkki Erich Merila
kavalehe koostaja Ene Paaver 
plakati ja kavalehe kujundaja Kadri Hallik
peanäitejuht Hendrik Toompere jr
teatrijuht Rein Oja 

Nargenfestival:
kunstiline juht Tõnu Kaljuste
produtsent Kadri Tikerpuu
tehniline juht Allan Räim

Toetajad

Koostööpartnerid

Kolmas trükk, mai 2019




